
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 68 Del 10-06-2021  

 Reg. generale 167 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno dieci del mese di giugno nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Premesso che:  

 

VISTA l’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 48 del 

10/01/2018 recante “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi 

finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i 

versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione 

civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”. 

 

 

RICHIAMATE le note della Regione Marche prot.n. 999753/06/10/2017 e prot.n. 

0808590-0808519|12/07/2018|R_MARCHE|GRM|AII|P, con le quali veniva 

comunicato il parere positivo del Comitato Nazionale dei Garanti su tutte le 

proposte avanzate, tra cui quella del Comune di Monte Cavallo, con il relativo 

trasferimento dei fondi presso la contabilità speciale del Commissario per la 

ricostruzione, per essere successivamente trasferiti ai Comuni; 

 

VISTA l’approvazione in conferenza di servizi regionale del progetto 

“Sistemazione Percorso Vita ed Area Verde Attrezzata in loc. Valle della 

Madonna di Monte Cavallo” e del relativo finanziamento (Decreto Direttore USR 

n. 1023 del 31/03/2020); 

 

VISTO che lo stesso è articolato nelle seguenti voci economiche e l’importo 
stimato dei lavori ammonta ad complessivi euro 20.144,91, così come riportato 
nel Quadro Tecnico Economico: 

Oggetto:SISMA  2016 - PROGETTI A VALERE SU FONDI DEGLI SMS 
SOLIDALI O.C.S.R. N. 48/2018  ID OPERA 4882  SISTEMAZIONE 
PERCORSO VITA E AREA VERDE ATTREZZATA IN LOCALITA' 
VALLE DELLA MADONNA DI MONTE CAVALLO - 
AUTORIZIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA BATTAGLIA 
ALVARO S.R.L CON SEDE IN PIEVE TORINA (MC) N. ISCR.  
REGISTRO DELLE IMPRESE 021738530433 CUP: 
C35H18001010002 - CIG: ZE32E77DE4 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 10-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 
- Considerato che con  determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 68 del 06/10/2020 sono 

stati affidati i lavori alla Ditta F.LLI VEROLINI P. & M.G. snc, con sede in via Roma, 
15 - 62036 Monte Cavallo (MC), P.IVA 01252030430, che per l’esecuzione dei 
lavori precedentemente indicati si è impegnata ad eseguirli per un importo di € 
19.756,65 oltre IVA 22% (Tot. € 24.103,11 IVA 22% inclusa), ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a),  d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle clausule di seguito  descritte:  

 
Nome affidatario 
PI e/o CF 
Sede 

F.LLI VEROLINI P. & M.G. snc, con 
sede in via Roma, 15 - 62036 Monte 
Cavallo (MC), P.IVA 01252030430  

Tipologia di fornitura/servizio/lavoro LAVORI DI SISTEMAZIONE 
PERCORSO VITA E AREA VERDE 
ATTREZZATA IN LOCALITÀ VALLE 
DELLA MADONNA DI MONTE 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 10-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

CAVALLO, COME DA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
APPROVATA CON D.G.C. N° 48 DEL 
11/11/2019 - CUP: C35H18001010002 
- CIG ZE32E77DE4;  

Clausole essenziali Il lavoro dovrà essere eseguito secondo 

le esigenze dell’amministrazione 

comunale e secondo le indicazioni 

tecniche riportate nella progettazione 

esecutiva e secondo quanto riportato 

nella progettazione esecutiva approvata 

con D.G.C. n. 48 del 11/11/2019; 

 

Durata lavori: 60 giorni naturali e 

consecutivi dalla data del verbale di 

consegna lavori; 

 

Pagamenti: 

- 1° acconto al raggiungimento di € 

15.000,00 al netto del ribasso d’asta 

e ritenute; 

- saldo a fine lavori a seguito  di 

emissione di certificato di regolare 

esecuzione e comunque 

successivamente all’accredito sul 

conto dell’Ente del saldo del 

contributo concesso;   

 

Per quanto non indicato si fa riferimento 

alla progettazione esecutiva e relativo 

C.S.A. allegati al presente atto;  
Strumento di acquisto Mediante firma della determina di 

affidamento (corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016).  

Importo totale affidamento € 19.756,65 + IVA 22%, per complessivi 
€ 24.103,11  

CUP C35H18001010002 

CIG ZE32E77DE4 

 
 
 
Dato atto che i lavori, hanno avuto inizio in data 5/11/2020 e sono ad oggi in 
corso di esecuzione;  
 
Dato Atto che la copertura finanziaria dell’intervento, trova riscontro nell’ art. 3 

bis dell’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 e ss.mm.ii., ove è assegnato un contributo 

al Comune di Monte Cavallo per l’intervento di che trattasi pari ad € 46.136,79 ; 

 

Dato atto che il  RUP è individuato nella persona del  Geom. Alessandro Poduti 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 10-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Vista la richiesta assunta al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo in data 

03/06/2021 al n. 2351 della Ditta F.LLI VEROLINI P. & M.G. snc, con sede in via 
Roma, 15 - 62036 Monte Cavallo (MC), P.IVA 01252030430, con la quale si chiede 
l'autorizzazione al subappalto a favore di: 
  
- ditta BATTAGLIA S.R.L. con sede in PIEVE TORINA (MC) Via Pio La Torre n.7  Codice 
fiscale e numero di iscrizione al registro delle imprese : 021738530433 per l’esecuzione 
dei LAVORI STRADALI “FONDAZIONE STRADALE IN MISTO GRANULOMETRICO 
FRANTUMATO MECCANICAMENTE ”;  
 
Dichiarando di:  
 

1. non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, 
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di 
sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, 
per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;  

2. non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova in 
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi 
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;  

3. non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno 
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in 
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:  
 

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o 
del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia 
avuto rapporti di collaborazione;  
-  nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in 

attività o  decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e 
con riferimento al presente provvedimento;  

 

- non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e 
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;  

 
Atteso che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il limite 
del 40% dell’importo complessivo del contratto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  
 
Dato atto che in relazione  ai lavori di cui all’oggetto, il responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Alessandro Poduti, Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta altri oneri a carico del bilancio 
comunale;  
 
Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto Il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 10-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 13/07/2020 con i quali sono state attribuite le funzioni 
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;  
 

 
D E T E R M I N A 

 

• Autorizzare al subappalto la ditta appaltatrice Ditta F.LLI VEROLINI P. & M.G. 
snc, con sede in via Roma, 15 - 62036 Monte Cavallo (MC), P.IVA 
01252030430 nei confronti della ditta:  
 
 

- ditta BATTAGLIA S.R.L. con sede in PIEVE TORINA (MC) Via Pio La Torre n.7  Codice 
fiscale e numero di iscrizione al registro delle imprese : 021738530433 per l’esecuzione 
dei LAVORI STRADALI “FONDAZIONE STRADALE IN MISTO GRANULOMETRICO 
FRANTUMATO MECCANICAMENTE ”;  
 

 

- La Ditta F.LLI VEROLINI P. & M.G. snc, con sede in via Roma, 15 - 62036 Monte 
Cavallo (MC), P.IVA 01252030430 dovrà trasmettere entro 20 giorni dalla data di 
ciascun pagamento effettuato nei confronti della ditta subappaltatrice copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti corrispondenti con l'indicazione delle ritenute di 
garanzia;  

 
• Trasmettere il presente atto all’Ing. Mogianesi in qualità di coordinatore per la 

sicurezza per l’esecuzione degli aggiornamenti conseguenti. 
 

• Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D Lgs n. 33/2013; 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 68 del 10-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 10-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 11-06-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 263 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 11-06-2021 al giorno 26-06-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 28-06-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 11-06-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


